Pri. 62. num. 57.

PRO

1772, 28.

LEGATO CONSEQVENDO
EXECVTIVE CONTRA HEREDEM
EX TESTAMENTO AGI NON

POSS E

ILLVSTRIS ICTORVM ORDINIS AVCTORITATE

P R A E S I D E

CHRISTIANO GOTTL OB EINERTO

IVRISCIENTIAE ET PHILOSOPHIAE DOCTORE

D. VI. APRIL. C I C I O C C L X X I I .

H. L. Q. G.

D I S P V T A T

DAVIDES GEORGIVS TISCHERVVS

EX ARCE BEICHLINGENSI THVRING.

L I P S I A E

EX OFFICINA LANGENHEMIA.

17. Jan. 15. 16.
LEGATO CONSIGLIANDO
EXCULTUS COTULIT HERBARI
EX TERRITORIIS AFRICANIS
de auctor
CHRISTIANUS GOTTSCHALKUS
DAVIDES GEORGIAE THEORETICA
LIBRA
17. Jan. 15. 16.

§. I.

Peruulgata est inter Iureconsultos multisque controvërsiis implicata quaestio: Vtrum ex testamento executiue (vt pragmatici loqui solent) agi queat, nec ne? In qua re diuidanda, cum multos intellexerimus ita versari, vt dicant, se auctoritate legum et analogia iuris impulsos eorum sententiam sequi, qui id licere opinantur, qui legatariorum partes amplexi, facultatem iis viliori atque pinguiori iuris remedio, i. e. executiua via contra heredem vrendi competere putant, eorum argumenta accuratius et diligentius examinanda esse duximus. Putamus autem, nec inanem nec importunum, nec ab aliis plane perfectum laborem nos suscepuros esse, si de eiusmodi re, quae vsum habet amplissimum et frequen-

tissimum, quaeque scitu est maxime necessaria, seorsim latius et copiosius disputaremus. Itaque perpensis et examinatis argumentis eorum, qui executiua actionem probare conantur, eos in errore versari, docebimus, et nostram deinde sententiam, firmioribus, ut opinamur, argumentis et magis idoneis confirmare ac munire studebimus.

§. II.

Primum quidem aduersariorum argumentum petrum ex analogia Iuris veritatis nonnullam speciem praese ferre videtur. Etenim sic colligunt: Quod toti atque principali competit, id etiam de parte et accessorio, quod principalis naturam sequitur, valere debet. Testamentum vero tanquam principale ultimae voluntatis promptam, minimeque impeditam habere executionem, ex verbis, aiunt, l. 3. C. de Ed. D. Hadri. toll. Sancimus, ut si quis ex aife, vel ex parte institutus, competenti iudici testamentum ostenderit non cancellatum, neque abolidum, neque ex quaunque suae formae parte vitiatum, sed quod in prima figura sine omni vituperatione appareat, et depositionibus testium legitimi numeri vallatum sit; mittatur quidem in possessionem earum rerum, quae testatoris mortis tempore fuerunt, non autem legitimo modo ab alio detinentur, et eam testificatione publicarum personarum accipiat, intelligitur, itaque exinde etiam legatum, ut testamenti partem accessoriam, executiue peti posse autimant. Vereor autem, ut ista lex, in hunc usum commemorata, ad probandam aduersariorum sententiam valeat, cum de herede instituto tantum loquatur, legatarii autem mentionem faciat plane nullam. At enim, ut videtur, respondere

spondebunt ad hanc nostram obiectionem: Concedimus quidem, nullam mentionem nominatim et disertis verbis fieri legatarii, sed tamen legitime sententia legis amplificari et ad legatariorum usum et utilitatem adhiberi et extendi potest. Sed hoc cum dicunt aduersarii, non videntur cogitasse de natura et genere huius legis. Nam non omnes omnino leges admittere interpretationem extensuam, nemo, ut opinor, in dubium vocare audebit. Speciales enim constitutiones translatae in corpus Iuris, quamquam generalis legis naturam et vim quodammodo noctae videntur, minime tamen, defitutae nimirum generali ratione, eam potestatem habent, ut ad similem speciem transferri possint.

Siquidem concessa erat heredi edicto D. Hadriani facultas rerum hereditiarum possessionem statim pertendi, ne mora fieret aut creditoribus, aut fisco vice-simani postulanti. Hoc autem vestigal sublatum docet Iustinianus in l. c. nihilominus tamen, antiquatis licet iis, quae ad edictum D. Hadriani spectabant, edixit, ut heredi, nulla temporis ratione habita, missio daretur in possessionem earum rerum, quae testatoris tempore mortis fuissent: Legatario vero idem beneficium haud concessit, cum is neque teneatur creditoribus soluere, neque defuncti iuribus et officiis succedat. Itaque nulla ei festinandi est necessitas, nec cogitur subire onus excipienda ex exercendarum imque actionum. Ex his ergo sufficienter apparere putamus, legatarium et heredem non habere idem ius agendi, quia ea ratio, quae heredi hanc auctoritatem potestatemque vindicat, in legatarii utilitatem adhiberi nullo pacto potest.

§. III.

Secundum argumentum, quo ad confirmandam sententiam nobis contrariam potissimum nititur Finckelthausius, ex analogia legum patriarcharum repetitum, his ipsis verbis apud eum Obseruat. CXXI. legitur: *Quia praeſertim hoſie in hiſ prouinciis Saxoniciſ uſtatum, imo expreſſe cauum eſt, ut omne instrumentum, adeoque et teſtamenṭum legitime confeſſum, vel ſeptem teſtibus, ac Notarii publici fide munitum, vel apud acta conditum, vi confeſſionis et recognitionis, paratam habeat executionem (Landes-Ordn. Anno 1555. rubr. verſazte Brief und Siegel)* Proinde hic processus ſummarius eſſe potest: Legatarius abſque ordinario libello citari curabit heredem ad iudicem, cui ſtatim exhibeat et oſtendat testamentum, in quo relictum eſt legatum, poſtuletique declarationem, an nimirum fit heres teſtatoris, et adierit hereditatem. Quod ſi fateatur, et teſtamenṭum non fit rafum, non uitiatum neque cancellatum: Tum ius teſtamenti et hinc legatarii liquidum eſt. Quocirca debitum petat legatum, implorando iudicis officium, ut heredi praecipiat et mandet, illud intra certum tempus, puta, Sächſischer Friſt, ſibi praeflari. Quo tempore praeterlapsi, nec interim praeflito legato, aduerſus heredem executive procedatur. In huc ſane eatenus non repugnamus Finckelthausio, neque negamus, declarationem heredis eſſe necessariam, et instrumenta habere vim executivam. Ait cum obligatio heredis ex declaratione demum et profēſione adeundae hereditatis oriatur, ut teneatur legatario legatum ſoluere, facile intelligitur, ante declaratam heridis voluntatem id fieri non posse, quod declarationi debet originem, hoc eſt, non poſſe legatarium